
АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.10.2025 № 722 

г. Усть-Лабинск 

06 утверждении Порядка формирования перечня 
налоговых расходов и оценки налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.06.2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 
постановляю: 

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов и 
оценки налоговых расходов  Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Усть-Лабинского городского поселений  Усть-Лабинского района от 
09 ноября 2020 года № 789 «Об утверждении Порядка формирования перечня 
налоговых расходов и оценки налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района». 

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 
(Владимирова М.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления путем размещения его на официальном сайте администрации 
Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.gorod-ust-labinsk.ru. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

Р.В. Перевалов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района 

от 06.10.2025 № 722 

Порядок 

формирования перечня налоговых расходов и оценки налого
вых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского район
а 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня 

налоговых расходов и оценки налоговых расходов Усть-Лабинского гор
одского 

поселения Усть-Лабинского района. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

куратор налогового расхода — орган местного самоуправления 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, отраслевые 

(функциональные) органы Администрации Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, ответственные в соответствии © 

полномочиями, установленными нормативными правовыми актами 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, за достижение 

соответствующих налоговому расходу целей муниципальной программы 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и (или) целей 

социально-экономической политики Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным программам 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района; 

«соисполнитель куратора налогового расхода» — орган местного 

самоуправления Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 

отраслевые (функциональные) органы Администрации Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района, ответственные в соответствии с 

полномочиями, установленными нормативными правовыми актами 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, за реализацию 

мероприятий, связанных с применением льгот, обусловливающих налоговые 

расходы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, в 

рамках муниципальной программы Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района и (или) целей социально — экономической политики 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, не относящихся 

к муниципальным программам Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, и участвующие совместно с куратором налоговых 

расходов в проведении оценки налоговых расходов Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района; 

«нормативные характеристики налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» 

сведения о положениях нормативных правовых актов Усть-Лабинского



городского поселения Усть-Лабинского района, которыми предусматриваются 
налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам (далее — льготы), наименованиях налогов, по которым установлены льготы, категориях 
плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные 
характеристики, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района; 

«оценка налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района» комплекс мероприятий по оценке объемов 
налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по 
оценке эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района; 

«оценка объемов налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района»— определение объемов выпадающих 
доходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам; 

«оценка эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района»- комплекс мероприятий, 
позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности 
предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик 
налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района; 

«перечень налоговых расходов  Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района»— документ, содержащий сведения о 
распределении налоговых расходов в соответствии с целями муниципальных 
программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и 
(или) целями социально-экономической политики Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района, не относящимися к муниципальным 
программам Усть-Лабинского городского посел Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района, а также о кураторах налоговых расходов; 

«плательщики» плательщики налогов; 
«социальные налоговые расходы Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района» целевая категория налоговых расходов 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 
обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) 
населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и 
спорта, экологического и санитарно — эпидемиологического благополучия и 
поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) 
деятельности; 

«стимулирующие налоговые расходы Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района»- целевая категория налоговых расходов 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 
предполагающих стимулирование экономической активности субъектов 
предпринимательской деятельности и последующее увеличение 
(предотвращение снижения) доходов бюджета Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района; 

«технические налоговые расходы Усть-Лабинского городского



поселения Усть-Лабинского района» целевая ка
тегория налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 

предполагающих уменьшение расходов плателыциков, воспользовавшихся 

льготами, финансовое обеспечение которых осуще
ствляется в полном объеме 

или частично за счет бюджета Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района; 

«фискальные характеристики налоговых расходов Ус
ть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района» сведения
 об объеме льгот, 

предоставленных плательщикам, о численности получателей ль
гот и об объеме 

налогов, задекларированных ими для уплаты в бюджет Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района; 

«целевые характеристики налогового расхода Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района»— сведения о целях 

предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей пре
доставления 

льготы, а также иные характеристики, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Усть-Лабинского городского поселения Усть-Ла
бинского 

района. 

1.3.Отнесение налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселени
я 

Усть-Лабинского района к муниципальным программам Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района осуществляется исходя из целей 

муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, и (или) целей социально-экономического развития 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, не относ
ящихся 

к муниципальным программам Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района. 

1.4.В целях оценки налоговых расходов Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района Финансовый отдел Администрации Усть- 

Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района: 

формирует перечень налоговых расходов Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, содержащий информацию, предусмотренную
 

приложением № | к настоящему Порядку; 

обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных, целевых и 

фискальных характеристиках налоговых расходов Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, необходимой для проведения их оценки, в 

том числе формирует оценку объемов налоговых расходов Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района за отчетный финансовый год, а 

также оценку объемов налоговых расходов Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района на текущий финансовый год, очередной 

финансовый год и плановый период на основании сведений, представле
нных 

инспекцией Управления Федеральной налоговой службы по Краснодарскому 

краю; 
осуществляет обобщение результатов оценки эффективности налоговых 

расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 

проводимой кураторами налоговых расходов; 

определяет порядок участия соисполнителя куратора налогового расхода в 

проведении оценки налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района; 

определяет порядок рассмотрения предложений о сохранении (уточнении, 

отмене) льгот для плательщиков, формируемых в соответствии с пунктами 3.4 и



3.10 настоящего Порядка. 
1.5.В целях оценки налоговых расходов Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района кураторы налоговых расходов: 
формируют информацию для проведения оценки налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 
предусмотренную приложением № 2 к настоящему Порядку: 

осуществляют оценку эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района. 

2. Порядок формирования перечня налоговых расходов 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

2.1.Проект перечня налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год и плановый 
период формируется Финансовым отделом Администрации Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района до 10 апреля и направляется на 
согласование ответственным исполнителям муниципальных программ 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, которые 
предлагается определить в качестве кураторов налоговых расходов. 

2.2. Кураторы налоговых расходов до 1 мая рассматривают проект перечня 
налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района на предмет предлагаемого распределения налоговых расходов 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с 
целями муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района, и (или) целями социально-экономического развития 
Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района, не 
относящимися к муниципальным программам Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района. 

Замечания и предложения по уточнению проекта перечня налоговых 
расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 
направляются в Финансовый отдел Администрации Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района. 

В случае, если указанные замечания и предложения предполагают 
изменение куратора налогового расхода, замечания и предложения подлежат 
согласованию с предлагаемым куратором налогового расхода и направлению в 
Финансовый отдел Администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района в течение срока, указанного в абзаце первом настоящего 
пункта. 

В случае, если эти замечания и предложения не направлены в Финансовый 
отдел Администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района в течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, проект 
перечня налоговых расходов  Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района считается согласованным в соответствующей части. 

В случае, если замечания и предложения по уточнению проекта перечня 
налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района не содержат предложений по уточнению предлагаемого распределения 
налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района в соответствии с целями муниципальных программ Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района, структурных элементов



муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района и (или) целями социально-экономического развития 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, не 

относящимися к муниципальным программам Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, проект перечня налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района считаются 

согласованными в соответствующей части. 

Согласование проекта перечня налоговых расходов Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района в части позиций, изложенных 

идентично позициям перечня налоговых расходов Усть-Лабинск
ого городского 

поселения Усть-Лабинского района на текущий финансовый
 год и плановый 

период, не требуется, за исключением случаев внесения изменени
й в перечень 

муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, структурные элементы муниципальных программ 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и (ил
и) случаев 

изменения полномочий ответственных исполн
ителей, определенных в качестве 

кураторов налоговых расходов. 

При наличии разногласий Финансовый отдел Администрации 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района обеспечи
вает 

согласование проскта перечня налоговых расходов Усть-Лабинского городск
ого 

поселения Усть-Лабинского района с соответствующими кураторами налоговых
 

расходов до | июня. 

2.3.Согласованный перечень налоговых расходов Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района размещается на официальном 

сайте Администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинско
го 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.4.В случае внесения в текущем финансовом году изменений в перечень 

муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, структурные элементы муниципальных программ 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и (или) в случае 

изменения полномочий кураторов налоговых расходов, в связи с которыми 

возникает необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, кураторы 

налоговых расходов не позднее 10 рабочих дней со дня внесения 

соответствующих изменений направляют в Финансовый отдел Администрации 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

соответствующую информацию для уточнения перечня налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. 

2.5.Перечень налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района с внесенными в него изменениями формируется до 1 

октября (в случае уточнения структурных элементов муниципальных программ 

Усть-Лабинского городского поселения в рамках формирования проекта решения 

о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период) и до 15 

декабря (в случае уточнения структурных элементов муниципальных программ 

Усть-Лабинского городского поселения в рамках рассмотрения и утверждения 

проекта решения о бюджете  Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района на очередной финансовый год и плановый период).



3. Порядок оценки эффективности налоговых расходов 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

и обобщения результатов оценки эффективности налоговых 
расходов Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района 

3.1. В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Финансовый 
отдел Администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района: 

3.1.1. До 1 февраля направляет в инспекцию Управления Федеральной 
налоговой службы по Краснодарскому краю сведения о категориях плательщиков 
с указанием обусловливающих соответствующие налоговые расходы нормативных 
правовых актов муниципального образования Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района, в том числе действовавших в отчетном году и 
в году, предшествующем отчетному году. 

3.1.2. До 20 мая направляет кураторам налоговых расходов сведения, 
представленные инспекцией Управления Федеральной налоговой службы по 
Краснодарскому краю в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» (далее - Общие требования), а также результаты оценки совокупного 
бюджетного эффекта (самоокупаемости). 

3.2.Оценка эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района осуществляется кураторами налоговых 
расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и 
включает: 

оценку целесообразности налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района: 

оценку результативности налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района. 

3.3.Критериями целесообразности налоговых расходов Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района являются: 

соответствие налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района целям муниципальных программ Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района, и (или) целям социально- 
экономического развития Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района, не относящимся к муниципальным программам 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района; 

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 
характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период. 

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть 
установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для 
плательщиков. 

3.4.В случае несоответствия налоговых расходов Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района хотя бы одному из критериев, 
указанных в пункте 3.3 настоящего раздела, и (или) недостижения положительных 
значений оценки вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение



значения показателя (индикатора) достижения целей муни
ципальной программы 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинског
о района) и (или) целей 

социально-экономического развития Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным программам 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, и (или) 

достижения более высоких показателей результативности применения 

альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
, и (или) целей 

социально-экономического развития Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным программам 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского райо
на, по результатам 

оценки бюджетной эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района, и (или) недостижения 

положительных значений оценки совокупного бюджетного эффекта 

(самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района куратору налогового расхода 

надлежит представить в Финансовый отдел Администрации Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района предложения о сохранении 

(уточнении, отмене) льгот для плательщиков. 

3.5В качестве критерия результативности налогового расхода 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района определ
яется как 

минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной 

программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и 

(или) целей социально-экономического развития Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным 

программам Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 

либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние 

валоговые расходы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот B 

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 

программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и 

(или) целей социально-экономического развития Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным 

программам Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 

который рассчитывается как разница между значением указанного показателя 

(индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без 

учета льгот. 

3.6.Оценка результативности налоговых расходов Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района включает оценку вклада 

предусмотренных для плателыциков льгот в изменение значения показателя 

(индикатора) достижения целей муниципальной программы Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района и(или) целей социально- 

экономического развития Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным программам 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, оценку 

бюджетной эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района и оценку совокупного бюджетного эффекта



(самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов  Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района, 

3.7.В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района осуществляется 
сравнительный анализ результативности предоставления льгот и результативности 
применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 
программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и 
(или) целей социально-экономического развития Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным 
программам Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. 

При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены 
дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. 

3.8.Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в случае 
применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 
программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и 
(или) целей социально-экономического развития Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным 
программам Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, и 
объемов предоставленных льгот (расчег прироста показателя (индикатора) 
достижения целей муниципальной программы Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района и (или) целей социально-экономического 
развития Ремонтненского района, не относящихся к муниципальным программам 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, на 1 рубль 
налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района и на | рубль расходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района для достижения того же показателя (индикатора) в случае 
применения альтернативных механизмов). 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 
программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и 
(или) целей социально-экономического развития Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным 
программам Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 
могут учитываться в том числе: 

субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района; 

предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, 
имеющих право на льготы; 

совершенствование правового регулирования и (или) порядка 
осуществления  контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 
плательщиков, имеющих право на льготы. 

3.8.1.Оценку результативности налоговых расходов Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района допускается не проводить в 
отношении: 

а) технических налоговых расходов Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района;



6) налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, по которым на момент проведения оценки 

эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района отсутствуют фискальные характеристики; 

в) налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, обусловленных льготами, срок действия которых 

составляет менее одного года. 

3.8.2.Оценку востребованности плательщиками предоставленных льгот 

допускается не проводить в отношении: 

а) льгот, обусловливающих налоговые расходы Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, по которым на момент проведения оценки 

эффективности налоговых расходов Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района отсутствуют фискальные характеристики; 

6) налоговых расходов  Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, обусловленных льготами, срок действия которых 

составляет менее одного года. 

3.9.По итогам оценки эффективности налогового расхода Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района куратор налогового расхода 

формулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расх
ода 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, вкладе 

налогового расхода Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района в достижение целей муниципальной программы Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района и (или) целей социально- 

экономического развития Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, не относящихся к муниципальным программам Усть- 

Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, о наличии или об 

отсутствии более результативных (менее затратных для бюджета Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района и(или) целей социально-экономического 

развития Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, не 

относящихся к муниципальным программам Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, а также о значении совокупного бюджетного 

эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. 

По итогам оценки эффективности куратор формирует предложение о 

необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот, 

обуславливающих налоговые расходы. 

3.10.Финансовый отдел Администрации Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района формирует оценку эффективности налоговых 

расходов Ремонтненского района на основе данных, представленных кураторами 

налоговых расходов, в том числе с учетом предложений о сохранении (уточнении, 

отмене) льгот для плательщиков, представленных кураторами налоговых расходов 

в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Порядка. 

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района учитываются при формировании 

основных направлений бюджетной и налоговой политики Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района, а также при проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Усть-Лабинского



городского поселения Усть-Лабинского района. 

Е.С.Руденко 



о
х
н
э
п
^
а
`
Э
"
Я
 

OL 
6 

8 
L 

9 
$ 

saroxoed 
и
и
н
н
а
Ч
о
ф
о
4
и
 

э
ч
а
о
л
о
н
е
н
 

э
ч
н
и
 и 

а
п
о
х
о
в
а
 

yormorean 
KHHAINKOQOKIO 

э
ч
я
о
л
о
м
е
н
 
|
 divwodtrodu 

чалолчи 
п
о
х
о
в
а
 

y
o
m
o
r
a
n
 
|
 
‘
w
w
e
d
s
o
d
i
 

а
п
о
х
о
в
а
 

э
ч
я
о
л
о
г
е
н
 

и
ч
о
л
о
и
е
н
 

diewodvrodit 
H
O
H
T
 

эчяолопен 
| 
ranediowoAredn 

о
л
э
ш
 

erroxoed 
‘
w
w
e
d
i
o
d
i
 
|
 п
е
п
и
п
и
н
А
м
 

и
п
 

х
н
4
о
л
о
х
 

оггникнавиег А
 

eifoxord 

о
л
о
ч
о
л
о
н
е
н
 

W
O
H
T
 

в
и
я
 

э
а
и
д
т
е
и
о
А
т
о
й
и
 

viroxoed 
BINT ‘аотоген 

e
L
a
e
 

vifoxord 
O
L
O
M
O
L
O
L
V
H
 

| 

e
d
o
i
e
d
s
x
 
|
 к
о
н
и
п
и
н
А
и
 |
 
e
d
i
o
d
m
r
o
n
 
|
 
‘
a
w
w
e
d
s
o
d
u
 и
 

о
л
о
я
о
л
о
г
е
н
 

а
о
л
и
т
и
ч
и
о
л
е
т
 

о
л
о
я
о
я
в
4
и
 

о
л
о
ч
о
л
о
г
е
н
 

o
u
n
 

э
и
н
 

и
к
о
п
 O
H
H
 

o
u
n
 

о
н
ч
и
е
н
и
н
и
н
А
м
 

виЧолэ18я 
ииЧоло1ех 

o
s
o
n
a
n
i
e
n
d
o
n
 | э

и
н
е
з
о
н
о
м
и
е
н
 |
 в
ч
о
н
о
м
и
е
н
 |
 пуи 

з
а
о
н
о
м
и
в
и
 | в

в
о
н
з
к
и
е
н
 |
 е
н
о
н
э
к
и
е
н
 |
 
э
и
н
в
а
о
н
о
м
и
е
Н
 

в
е
а
э
к
о
 

э
и
н
в
а
о
н
о
и
и
Н
 

а
л
и
з
и
а
х
э
д
 

э
о
н
к
о
ц
 

aouredyy 

9 и
и
а
т
о
г
о
ч
т
о
о
о
 я и

х
ж
а
о
н
т
г
о
н
 и
о
н
ч
и
е
н
и
п
и
н
А
и
 d
a
w
 эвтоэьех я H

W
I
G
H
H
O
d
L
O
W
O
A
L
e
d
u
 ‘
и
е
л
о
г
е
н
 ой и

д
в
и
и
н
о
д
>
 

‘икетоляи илачяологен х
ч
н
н
а
и
н
о
н
о
А
о
о
 ‘еноие@ 

оломониов|( 

v
H
o
H
e
d
 олохониов(-ч1о д. в

и
н
э
и
э
э
о
п
 

оломоиодол оломониое[-чло д
 ч
о
п
о
х
о
в
4
 

хчаолоиен и
х
н
о
п
о
 и яопохова х

ч
ч
о
л
о
н
е
н
 

вньоЧэн в
и
н
е
ч
о
д
и
и
д
о
ф
 е
х
и
к
д
о
 x 

| 5
 о
и
н
а
ж
о
г
и
 

Biomed отомониоец-азэд киноноэон отохогоаот о
т
о
о
н
и
о
в
-
я
т
о
 K W

W
e
d
 Odi м

а
н
ч
и
е
п
и
п
и
н
к
и
 H
A
B
I
T
 

э
4
и
 H
W
I
G
H
H
 и
 
H
I
N
B
H
H
O
K
O
Q
O
E
I
O
 

“419K в
и
н
о
к
о
э
о
н
 OLONDIOdO.L OLONOHUQL](-419 д. н

о
о
х
о
в
4
 х
ч
ч
о
л
о
н
е
н
 quonodoy]



Приложение № 2 
к Порядку формирования перечня 
налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов 
Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района 

ПЕРЕЧЕНЬ 
Показателей для проведения оценки налоговых расходов 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

№ Предоставляемая информация Источник данных 

1 2 3 

1. Нормативные характеристики налоговых расходов 

1.1. | Нормативные правовые акты, в том числе действующие в| куратор налогового 
отчетном году и действовавшие в году, предшествующем расхода 
отчетному году, их структурные единицы, которыми 
предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции по налогам 

1.2. | Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и куратор налогового 
иных преференций для плательщиков налогов, установленные расхода 
нормативными правовыми актами 

1.3. | Целевая категория плательщиков налогов, для которых куратор налогового 
предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные расхода 
преференции, установленные нормативными правовыми 
актами 

1.4. | Даты вступления в силу положений нормативных правовых куратор налогового 
актов, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и расхода 
иные преференции по налогам 

1.5. | Даты начала действия предоставленного нормативными куратор налогового 
правовыми актами права на налоговые льготы, освобождения и, расхода 
иные преференции по налогам 

1.6. | Период действия налоговых льгот, освобождений и иных куратор налогового 
преференций по налогам, предоставленных нормативными расхода 
правовыми актами | 

1.7. | Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и | куратор налогового 
иных преференций по налогам, установленная нормативными |расхода 
правовыми актами 

2. Целевые характеристики налоговых расходов 

2.1. | Наименование налоговых льгот, освобождений и иных куратор налогового 
преференций по налогам расхода 



2.2. | Целевая категория налогового расхода Усть-Лабинского 
куратор налогового 

городского поселения Усть-Лабинского района расхода 

2.3. | Цели предоставления налоговых льго освобождений и иных |куратор налогового 

преференций для плательщиков налого
в, установленных расхода 

нормативными правовыми актами 

2.4. | Наименования налогов, по которым предусматриваются
 куратор налогового 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 
расхода 

‘установленные нормативными правовы
ми актами 

2.5, | Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 
куратор налогового 

определяющий особенности предоставленных отдельны
м расхода 

категориям плательщиков налогов преим
уществ по сравнению 

с другими плательщиками 

2.6. | Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставля
ются | куратор налогового 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции по расхода 

налогам 

2.7. | показатель (индикатор) достижения целей государственных куратор налогового 

программ Усть-Лабинского городского поселения расхода 

Усть-Лабинского района и (или) целей социально- 

экономической политики Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, не относящихся к 

государственным программам Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, в связи с предоставлением 

налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

| налогам 

2.8. | Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к куратор налогового 

которому относится налоговый расход (если налоговый расход | расхода 

обусловлен налоговыми льготами, освобождения
ми и иными 

преференциями для отдельных видов экономической 

деятельности) 

3. Фискальные характеристики налогового расхода. 

3.1. | Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, |информация инспекции 

предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с | Управления Федерал
ьной 

нормативными правовыми актами за отчетный год и за год, налоговой службы 

предшествующий отчетному году (тыс. рублей) по Краснодарскому краю 

3.2. | Оценка объема предоставленных налоговых льгот, информация Финансового 

освобождений и иных преференций для плательщиков налогов | отдела Администрац
ии 

на текущий финансовый год, очередной финансовый год и Усть-Лабинского 

плановый период (тыс. рублей) городского поселения 

Усть-Лабинского 

3.3. Численность плательщиков налогов, воспользовав
шихся информация инспекции 

налоговой льготой, освобождением и иной преференцией Управления Федеральной 

(единиц), установленными нормативными правовыми актами | налоговой службы по 

Краснодарскому краю 



3.4. Общая численность плательщиков налогов (единиц) информация инспекции 
Управления Федеральной 
налоговой службы по 
Краснодарскому краю 

3.5. | Результат оценки эффективности налогового расхода куратор налогового 
расхода 

3.6. | Оценка совокупного бюджетного эффекта (для куратор налогового 
стимулирующих налоговых расходов) расхода 

Е.С.Руденко 




